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Abstract:

The hydration and dynamics of the biomolecules appear to be vital for their proper

biological functioning. In the presented thesis, various fluorescence techniques were

developed and applied to access these properties and their changes upon the mutual

interactions of the biomolecules. Initially, the solvent relaxation method based on

recording time-dependent fluorescence shift (TDFS) was used to map DNA

interactions with proteins and lipids by the newly synthesised fluorene dye

covalently bound to the DNA. Secondly, copper-transporting ATPase was probed by

Badan attached to the copper-binding cysteine-proline-cysteine motif. The variations

in hydration were found to be crucial for the proper ATPase function. Third, a

detailed study on quenching of Badan/Prodan fluorescence by tryptophan revealed

the limitations of the TDFS method for protein studies, which is essential finding for

further applications of TDFS. Fourth application involves investigations of heavy

atom effects on the excited state relaxation processes by up-conversion approach in

iodinated metallocorroles, which are promising dyes for biological imaging. The

obtained findings shall help in further tuning of the optical properties of the corroles

desired for the variety of applications. Finally, fluorescence correlation spectroscopy

revealed surprising cooperation effects during the incorporation of two antimicrobial

peptides, PGLa and Mag2, into the membrane.
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Introduction

The term fluorescence was first coined by G.G. Stokes, when he published his

observation of fluorescence in quinine sulphate solution in 1852. Although, he was not

the first person in history who observed the phenomenon of fluorescence, he is

considered the first one who proposed fluorescence as an analytical tool. Since then

people have discovered and developed a variety of new fluorescent dyes, techniques

and applications. Biology has become one of the main field where fluorescence is

applied mainly due to sensitivity and non-invasiveness of fluorescence techniques.

Recent years have witnessed rapid growth of popularity of fluorescence methods in

biology as well as the vast development of fluorescence probe technology and

instrumentation. This effort, among many other scientific achievements, was

recognized with the Nobel Prize in Chemistry in 2014 for a super-resolution

fluorescence microscopy.

The main goal of this work is to present advanced fluorescent methods: time-

resolved fluorescence spectroscopy and fluorescence correlation spectroscopy,

together with their five selected applications mainly in protein science (chapter 3).

These methods have been using for a long time, nevertheless, their application

possibilities are still not fully explored.

The main part of this work deals with protein and DNA dynamics in a combination

with environment-sensitive fluorescent dyes. The method of choice for studying such

biomolecular interactions is a solvent relaxation technique. Fluorophores containing

push-pull electron-donating and electron-withdrawing groups attached to a polarizable

π-electronic system typically exert solvatochromic properties. They undergo

intramolecular charge transfer in the excited state resulting in increased dipole moment

of the molecule. Consequently, mainly due to the dipole-dipole interactions between

the excited dye and its surroundings, solvatochromic dyes can report on a local

hydration and dynamics in proteins, lipid membranes and cellular organelles, which

are often associated with certain biological events.

In this work, time-dependent fluorescence shift (TDFS), determined by time-

correlated single photon counting, was employed in order to reveal the solvent

relaxation characteristics of short double stranded DNA and a membrane protein. In

the first case, DNA was labelled with newly synthesised fluorescent 2′-deoxycytidine
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nucleoside linked to a highly solvatochromic fluorene derivative (section 3.1). The

fluorene-linked DNA was then used as a fluorescent probe for investigation of DNA-

protein and DNA-lipid interactions. The latter is of great interest for investigation of

the gene transfer into the cells.

In the second case, the investigation of the functional role of water entry into the

transmembrane region of the copper-transporting PIB-type ATPase (section 3.3), was

investigated using polarity-sensitive fluorophore 6-bromoacetyl-2-dimethylamino-

naphthalene (Badan) bound to the defined position within the protein scaffold (copper-

binding cysteine-proline-cysteine motif). Water hydration plays essential role in the

structure, stability, and dynamics of biomolecules. Hydration is particularly important

for membrane proteins that facilitates transport of ions across lipid bilayer. Hydration

shell of a solvated ion needs to be rearranged and partially removed in order to bind

an ion within the protein scaffold before it is re-solvated upon exiting the membrane

protein. Therefore, understanding membrane proteins function one has to know to

what extent water is hydrating the crucial parts of these proteins.

Apart from the advantage of probing the desired spot within the protein scaffold,

there are also interfering processes that might preclude the successful solvent

relaxation measurements. One of such interfering processes, fluorescence quenching

of Badan by tryptophan, is address in the section 3.2.

The fourth study investigates versatile fluorescence probes: iodinated corroles

(section 3.4). Corroles are promising candidates for variety of spectroscopic

applications mainly due to their tuneable optical properties. Moreover, they

spontaneously form tightly bound conjugates with proteins which makes them

interesting fluorophores for solvatochromic studies. Upon iodination, corroles exhibit

microsecond phosphorescence in the near infrared part of the spectra which can be

used to circumvent the most common obstacles to efficient biological imaging: tissue

absorbance and intrinsic fluorescence. In order to specifically tune the properties of

the corroles, one needs to understand the excited state relaxation process. However,

emission decays of all iodinated complexes are too fast to be measured by time-

correlated single photon counting to investigate ultrafast excited state dynamics.

Therefore, fluorescence up-conversion with a femtosecond time resolution were

employed for this purpose.

Application of fluorescence correlation spectroscopy to the study of two

antimicrobial peptides is the last example of application of advanced fluorescent
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methods in this work (section 3.5). Increasing bacterial antibiotic resistance has grown

into one of the major threat to public health, however, antimicrobial peptides, the

evolutionary ancient weapons, seems to be feasible way how to fight pathogens. The

main reason is that antimicrobial peptides directly attack bacterial membrane and this

makes the bacterial resistance almost improbable. However, the precise mechanisms

of how the antimicrobial peptides kill bacteria is still unclear. In this part of the work,

the surprising cooperation effects during the incorporation of two antimicrobial

peptides, PGLa and Mag2, into the membrane are revealed.

The diversity of research topics presented in this work, attempts to demonstrate

the versatility, application potential and significance of the employed advanced

fluorescent methods in biophysics and biology. These methods, together with the

instrumentations used, are briefly described in chapter 2. It is also common practice to

outline the theory of the physical processes behind the selected methods. Fluorescence

is the phenomenon which arises due to the interaction of the incident light and the

sample. Since the theory of interaction of light and matter is broad and well known for

decades, only the most important concepts sufficient for the explanation of the physical

mechanisms and interpretation of the obtained results are described in chapter 1.
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1. Interaction of light and matter

To understand interaction of light and matter, it is important to realize that

processes like scattering or absorption arise from accelerating electrical charge.

Classically, one can explain this acceleration as a result of an oscillating electrical

field of light resonantly interacting with charged particles. When a material exposed

to light consists of single atoms or molecules, e.g. hydrogen gas or quinine solution,

electrons start to oscillate within a nuclear framework of these atoms or molecules.

This movement corresponds to oscillations of an electrical dipole that may absorb and

eventually may re-emit energy. Thus, we can imagine the interaction of light and

matter as a process in which energy is exchanged between the oscillating dipoles

(electrons) and electromagnetic radiation (oscillating electrical field) [1].

Quantum mechanically, electrons in an atom or a molecule can exist in certain

quantum states, that can be described by wavefunctions, where each of these states is

associated with definite energy. For spectroscopy, the most interesting are the ground

and excited electronic states. They are stationary states described by a specific set of

wavefunctions called basis set. When light encounters an atom or a molecule, it

perturbs their stationary state. The state of the system can be then expressed as a

superposition of the ground and excited states, represented as a linear combination of

the basis functions. Such system possess oscillating dipole but now represented as an

oscillatory component of the dipole in a superposition of the ground and excited states

[2]. The oscillating dipole can be related to a physical property called the transition

dipole moment, which can be physically interpreted as a measure of the magnitude of

the migration of charge that accompanies the transition from the ground to the excited

state [3]. Transition from the ground to the excited state can happen provided the

resonance condition is fulfilled, i.e. the energy of incident light corresponds to the

energy gap between these two states.

Both classical and quantum mechanical concepts contain two significant

approximations. First, the magnetic component of electromagnetic radiation is

neglected. This approximation is acceptable because the effects of the magnetic field

are usually much lower than the effects of the electrical field. Second, the amplitude

of the electric component is considered constant for every possible position of

interacting electrons; i.e. we can usually neglect higher order interactions (e.g.

quadrupole, octupole, etc.) between electrical field and molecules. This approximation
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is reasonable for atoms and most molecules (e.g. fluorophores), because they are

typically small relative to the wavelength of visible light.

Although both concepts describe sufficiently well the underpinnings of the

processes during spectroscopic transitions, the most common approach is to treat

matter quantum mechanically with the time-dependent perturbation theory and light,

the perturbation, as a classical oscillating electric field [2].

1.1 Transition dipole moment and oscillator strength


[…]


PGLa. Black line represents linear fit, where the slope parameter is 0.47±0.07

pmol/(m2∙nM). B) The amount of bound PGLa-g vs. final concentration of added unlabelled

Mag2. Black line represents linear fit, with zero slope parameter.
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3.5.4 Titration with labelled peptide

Mag2-r was titrated with PGLa-g till the final concentration ratio 1:1 (13 nM). The

measurements were made in two-colour mode, i.e., data is obtained simultaneously for

both peptides, for each particular GUV. Amount of bound PGLa-g increases with

titration, as PGLa-g incorporates into the membrane. The proportionality factor

determined by the linear fit is 1.01±0.08 pmol/(m2∙nM). Amount of bound Mag2-r

increases upon titration with PGLa-g, however, data points are more scattered

compared to titration with unlabelled PGLa. Proportionality factor is similar to the

Mag-r/PGLa titration (0.4±0.1 pmol/(m2∙nM)), however, the total amount of bound

Mag2 is slightly lower (Figure 3.22A).

Figure 3.22B shows that the amount of bound Mag2-r increases with the amount

of bound PGLa-g. Linear fitting yields a slope of 0.58±0.04. This fact suggests that the

complexes form in a 3:2 (PGLa-g:Mag2-r) binding stoichiometry, assuming that the

increasing of Mag2 binding to the membrane is driven entirely by the formation of

complexes with membrane bound PGLa.

The titration with Mag2-r was also performed under the same experimental

conditions as previous experiments. The amount of PGLa-g is independent of addition

of Mag2-r (Figure 3.23), however, the data-points are considerably more scattered here

compared to reverse titration (Figure 3.21B).
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Figure 3.22: A) Amounts of bound peptides on bilayer vs. final concentration of PGLa-g

in the sample. Black lines represent linear fits that yield the slopes 1.01±0.08 pmol/(m2∙nM)

and 0.4±0.1 pmol/(m2∙nM) for PGLa-g and Mag2-r, respectively. B) The amount of bound

Mag2-r vs. the amount of bound PGLa-g. Black line represents the linear fit with the slope

of 0.58±0.04.
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3.5.5 Discussion

The FCCS data clearly shows that there is a cross-correlation between the green

signal of the PGLa-g and the red signal from the Mag2-r. This data unequivocally

shows that the two peptides form complexes that diffuse as one entity within the

POPE/POPG (2:1) bilayer. The results also suggest there is a dynamic equilibrium

between the bound peptide monomers and formed complexes within the membrane,

since only approx. 50% of bound peptides (both Mag2 and PGLa) are involved in the

formation of the complexes. However, this conclusion is yielded by using the

equations (0.4) and (0.5) being only valid when there is 1:1 binding stoichiometry and

provided the correction factors are correct. It should be noted that the correction factors

were determined for a 3D system, not a planar one as is the case of the GUVs bilayer.

Moreover, the 100% labelling of the peptide and no quenching of the dyes (FRET)

were assumed. All these factors have to be also included for the proper analysis of

FCCS. Unfortunately, problems during the preparation of the samples and lack of time,

restricted us from performing further necessary experiments. Therefore, it is not

beyond doubt that only 50% of membrane bound peptides form complexes.

Nevertheless, the FCCS results can be taken only as a confirmation of complex

creation, which is further supported by the corresponding titration experiments (Figure

3.22). The titrations clearly show that the surface concentration of Mag2-r is

proportional to the surface concentration of PGLa-g, by a factor of 0.58±0.04.

Therefore, we can suggest a 3:2 (PGLa-g:Mag2-r) binding stoichiometry assuming
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Figure 3.23: The amount of bound PGLa-g vs. final concentration of Mag2-r. Black line

represents linear fit with zero slope parameter.
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that the increase in binding of Mag2 upon addition of PGLa is driven by the formation

of complexes with PGLa within the membrane. However, this suggestion is in

contradiction with previous published results, where the binding stoichiometry is

determined to be 1:1 [181]. Concerning the uncertainty of the FCS measurement and

the uncertainty of the fit, more experiments concerning this stoichiometry binding ratio

should be done to verify beyond doubt the true stoichiometry binding ratio.

Further titration experiments support the idea that the PGLa peptide increases the

binding of Mag2 (Mag2-r) to the bilayer (Figure 3.21A), whereas the amount of bound

PGLa (PGLa-g) is independent of the amount of Mag2 present (Figure 3.21B and

Figure 3.23). Comparison between titration of Mag2-r with labelled and unlabelled

PGLa shows that the increase in the amount of bound Mag2-r is slightly lower when

using PGLa-g (0.47±0.07 pmol/(m2∙nM) for PGLa unlabelled, and 0.4±0.1

pmol/(m2∙nM) for PGLa-g). This effect could be caused by either the labelling of PGLa

interfering with its binding equilibrium in a defined manner thus decreasing the

amount of bound PGLa-g, compared to PGLa and therefore total amount of bound

Mag2-r, or PGLa-g decreases the brightness of Mag2-r. However, the first value is

within the error of the second one thus the effect is small and could be considered

insignificant.

The amount of PGLa-g bound to the bilayer varies in a linear fashion, within the

range tested, increasing by a factor of 1 relative to the increase in the bulk final

concentration of PGLa (Figure 3.22A). This result also supports the idea that

incorporation of PGLa into the membrane is independent of the presence of Mag2.

Fluorescence and dye-leakage experiments showed that the mixture of Mag2 and

PGLa possesses the same mechanism of action as the individual peptides and exhibits

faster pore formation but moderate pore lifetime [177, 181]. This synergistic effect of

Mag2 and PGLa could be connected to the fact that PGLa enhances the binding of

Mag2 to the membrane as the titration experiments showed. Moreover, FCCS results

show without doubt that there is a complex formation between the two peptides, even

though we cannot state beyond doubt what is the binding stoichiometry.
