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PhD advisor’s opinion on the PhD work

Mgr. Petr Pospíšil joined my laboratory in July 2012 with the unfortunate starting

situation of having been already two years enrolled in the PhD program of the Faculty of

Mathematics and Physics, Charles University in Prague without publishable results. On the

other hand, Mgr. Petr Pospíšil finalized already all experiments for his PhD thesis in

December 2016, which means that it took him about four and half year to acquire enough

scientific results in order to compile and submit a PhD thesis, based on three already

published publications and two publications which are indeed in preparation. In my opinion

this testifies that Mgr. Petr Pospíšil has been an efficient PhD student, despite his quite

unfortunate start in the PhD program of the Faculty of Mathematics and Physics.

The basic line of his work in my laboratory was to use state of the art (fluorescence)

spectroscopy techniques to answer actual question in protein and DNA sciences. Regarding

these fluorescence technqiues, he mastered in my laboratory the time-dependent fluorescence

shift (TDFS) technique as well as fluorescence cross-correlation spectroscopy (FCCS).

Moreover, during his stays at EPFL, Lausanne, and Rutherford Appleton Laboratories,

Harwell Oxford he got acquinted with fluorescence up-concersion and time-resolved infrared

(TRIR) experiments, respectively. Viewing the variety of these technqiues adressing

processes from milliseconds to femtoseconds as well as from single molecules to ensemble of

molecules, one can conclude that Mgr. Petr Pospíšil became a spectroscopist with rather broad

knowledge. This is certainly also one reason that after his contract in my Institute ended, he

immediately found a post-doc position in another, spectroscopy oriented lab.

Specifically, Mgr. Petr Pospíšil used the TDFS technique to map DNA interactions

with proteins and lipids by a newly synthesized fluorene dye, leading to a publication in

Chemical Sciences. Again it was the TDFS technique which allowed to investigate the effect

of the membrane lateral pressure on the hydration and dynamics at the active site of a

ATPase. The results of this study were summarized in a paper which appeared in Angewandte

Chemie. A careful TDFS study in cytochromes P450 led to a detailed understanding of the

interaction of BADAN, a typical TDFS probe, and tryptohan residues in proteins. This study

which is essential for the general application of the TDFS technique appeared in Journal of

Physical Chemistry B. The fourth topic involved investigations of heavy atom effects on the

excited state relaxation processes by the fluorescence up-conversion approach in iodinated

metallocorroles, which are promising dyes for biological imaging. The obtained findings are

presently summarised for publication. In the last project FCCS was applied to investigate the

cooperative binding of two antimicrobial peptides, PGLa and Mag2, to lipid bilayers on a

single molecule level.

There is another positive aspect in the PhD work of Mgr. Petr Pospíšil: Due to the

interdisciplinary character of those research topic he has collaborated with a series of different

scientist. Within the Institute there should be at least mentioned Dr. Mariana Amaro and Prof.

Tony Vlček, outside the Institute Profs Karim Fahmy (Dresden), Michal Hocek (Prague),

Burkhard Bechinger (Strasbourg) and Majed Chergui (Lausanne).

Just by summarizing his activities, it is evident that Mgr. Petr Pospíšil has been a very

good PhD student. There is absolutely no doubt that his PhD thesis should be accepted by the

PhD examination board. For the case Mgr. Petr Pospíšil will successfully defend his thesis, he

should be awarded with the title PhD.
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